ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 11/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando o que segue: 1- Qual a
previsão de realização de licitação para concessão do serviço de estacionamento rotativo em nosso
Município? 2- Qual a data de protocolo e o número do processo no TCE/SC de análise do edital? Enviar
documentos  comprobatórios  e  cópia  dos  pareceres  emitidos  pelo  referido  órgão.  3-  Em  caso  de
ausência de previsão ou de não elaboração do edital, informar os motivos pelos quais o Município não
tem interesse na realização da concessão pública do referido serviço.

JUSTIFICATIVA:

A concessão do serviço de estacionamento rotativo em nosso Município foi encerrada em dezembro de
2020 e desde então não há notícias de novas iniciativas do Poder Executivo sobre o tema. Além do
caráter  fiscalizatório  do  presente  requerimento,  cumpre  salientar  que  Itajaí  possui  mais  de  200  mil
habitantes, mais de 150 mil veículos e que os empresários de Itajaí/SC, assim como as entidades que os
representam,  constantemente  apresentam  demandas  sobre  o  assunto,  especialmente  porque  a
ausência de estacionamento rotativo traz dificuldades ao comércio local.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB